Copie dans le cartulaire E, fol. 240.

CCCCCLXXIV.

Arnould de Beringen, abbé de Saint-Trond, permet aux bogards de cette ville de célébrer des messes dans leur chapelle et d'administrer des sacrements aux personnes de leur maison.

(19 août 1474.)

Arnoldus de Beringhen, Dei et apostolice sedis gracia abbas monasterii Sancti Trudonis, ordinis Sancti Benedicti, Leodiensis dyocesis. Universis

presentes litteras inspecturis in Domino salutem. Exposito nobis frequenter, pro parte religiosorum ministri et fratrum domus begardorum opidi nostri Sancti Trudonis, quod fratres ipsi, sub observancia tertii ordinis Sancti Francisci de penitentia, in domo predicta, que infra limites parochialis ecclesie nostre Sancti Gengulphi est constituta, sub reformatione regulari in communi vivunt, pro conservatione religionis et reformationis susceptae, pie desiderant capellam seu oratorium domus ejusdem et duo altaria, cum altari fundato in eadem, erigere, ac cimeterium consecrari facere, campanamque et campanile, et quedam alia ad divinum officium necessaria habere. Quare religiosi fratres Johannes de Roest, generalis in Overlaer, prope villam Hugardensem, Arnoldus de Baest Lovanii, et Renerus Walteri de Bruetem in Sancto Trudone, domorum ordinis ejusdem ministri, cum nonnullis aliis fratribus domorum earumdem in nostra presentia constituti, nobis humiliter supplicarunt quantus, pro subsistencia religionis et reformationis hujusmodi, in premissis et quibusdam aliis litteris per quondam Arnoldum Ywani, dicte ecclesie Sancti Gengulphi dum viveret rectorem, ministro et fratribus domus begardorum concessis, consensum nostrum adhibere, atque ea in eisdem litteris contenta concedere dignaremur. Nos igitur qui religionis et divini cultus augmentum nostris temporibus, principue in opido nostro Sancti Trudonis, intensis desideriis affectamus, supplicationibus hujusmodi inclinati, ministro et fratribus dicte domus begardorum presentibus et futuris in communi viventibus, pro animarum suarum salute et quiete, concedimus per presentes, quatenus capellam seu oratorium dicte domus begardorum ac duo altaria cum altari dudum consecrato in eadem erigere, ac campanam et campanile habere, cimeterium inibi fundare et consecrari, et in eis missas aliaque divina officia, per sacerdotes seu sacerdotem ydoneos ad id per nos admittendos, celebrari facere possint et valeant, campane pulsu in hiis moderate adhibito, ac ecclesiastica sacramenta penitentiae, eucharistiae, extreme unctionis et sepulturam fratrum recipere et ministrare, aquam benedicere et verbum Dei predicare, extra tamen tempora quibus statio et predicatio in monasterio et collegiali ecclesia nostra fiunt, ceteraque omnia dicto ordini congrua licite exercere et habere indulgimus, ac in hiis et prenarratis litteris quondam Arnoldi Ywani contentis illam tenorem presentibus pro expensis habendis, consensum nostrum damus, sine tamen alia extensione dicte

domus et alius hereditatis, prout extat de presenti, nisi de nostra ac successore nostro speciali licentia facienda, ita quod in capella prefata. dominicis diebus et festivis, missa solemnis et alia divina officia ante nonam horam diei celebrentur et finiantur ac perpetuo celebrari teneantur. Et, si post horam nonam diei hujusmodi, in dicta capella missam celebrare contigerit, illam submissa voce in fratrum domus predictae et peregrinorum in ea susceptorum presentia, clausis januis, celebrare volumus atque mandamus. exceptis festivitibus dedicationis templi ac patroni ecclesie, investiture fratrum et professionis eorundem, in quibus divina more aliorum locorum dicti ordinis fieri possunt. Quodque minister et fratres dicte domus pro tempore existentes sacerdotes seu sacerdotem idoneos ad altaria, tam fundata quam fundanda, et divina officia in capella prefata celebranda, annis singulis ante festum beati Johannis Baptiste, nobis et successoribus nostris nominare et presentare teneantur, et erunt astricti per nos ac successores nostros abbates admittendos, sub fidelitate et obediencia nobis, ut visum fuerit, prestanda, ac in die beatissimi Trudonis, in altari nostro majori, hora summe misse, tres grossos veteres monete currentis, in signum recognitionis domini nostri, perpetuis futuris temporibus, anno quolibet offerre, ac in anniversarium nostrum, omnibus fratribus interessentibus, perpetuo celebrare et libro commendationis fratrum inscribere. Ad que omnia et singula supradicta irrefragabiliter peragenda et servanda, ministri et fratres domus begardorum prenominati se sua sponte obtulerunt. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum nos Arnoldus, abbas, sigillum nostrum ad causas unacum singulis dictorum generalis ministri et fratrum dicte domus begardorum presentibus litteris duximus appendendum. Datum et actum, in monasterio nostro prefato, anno a natiuitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, die vero decima nona mensis augusti.

Original, sur parchemin, muni de deux fragments de sceau en cire brune, à doubles queues de parchemin; le troisième est détruit.— Copie dans les cartulaires B, fol. 126 v^o, E, fol. 16.

CCCCCLXXV.

Le grand conseil de Malines, au nom de Charles le Téméraire, maintient en faveur des abbayes de Saint-Corneille d'Inde et de Saint-Trond la sentence interlocutoire prononcée contre le maieur de Haelen.

(Malines, 23 février 1475, n. st.)

Charles, par la grâce de Dieu duc de Bourgoingne, de Lothier, de Brabant, de Limbourg, de Lucembourg et de Gheldres, comte de Flandres, d'Artois, de Bourgoingne, palatin de Haynau, de Hollande, de Zelande, de Namur et de Zuytphen, marquis du Sainet-Empire, seigneur de Frise, de Salins et de Malines. A tous ceulx qui ces présentes lettres verront salut. Comme révérends pères en Dieu, noz très-chiers et bien amez les religieux abbez et couvens des abbayes et monastères de Saint Cornille d'Inde, lez Aiz en Allemagne, et de Sainet Trond, ou pays de Loz, nous eussent puis nagaires remonstré, par certaine leur requeste, comment ilz ont eu certaine cause et procès pendant pardevant nous et noz très-chiers et féaulx chancelier et les aultres gens de nostre grand conseil, lors estans lez nous, allencontre de Jehan Van den Hove, nostre mayeur de Halen, en laquelle cause et procès tant et si avant fut procédé que, par lesditz de nostre grand conseil, fut entre autres choses dict et déclairé, par leur sentence, que les dits révérends pères joyroient, par manière de provision et jusques à ce que aultrement en seroit ordonné, de leurs biens, terres et seignouries, empesechez pour les causes déclairées ou dit procès, et que les fruiz, qui en avoient esté levez durant l'empesechement, leur seroient renduez et restituez, et ce moiennant et parmy bonne et soufflissante caution à nous subgette, que lesdits religieux seroient tenuz baillier ès mains de noz amez et féaulx président et gens de nostre chambre du conseil en Brabant, pour nous faire tel service à cause de leurs dictes terres et seignouries, que par la diffinitive de la matière principale seroit trouvé que faire devoient. Ausquelz de nostre conseil en Brabant icelle matière principale, ensamble lesdites parties eussent esté renvoïées, comme appert plus à plain par certaines noz lettres de sentence sur ce faites, a nonobstant nostredit mayeur, par